

Media Update

30 January 2023

UNODC

PRESS RELEASE

Inauguration ceremony of eight-week maritime training courses and mentoring sessions commenced in Karachi

KARACHI (30 January 2023): United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) Country Office in Pakistan (COPAK) organized an inauguration ceremony of an eight-week maritime training and mentoring session in Karachi. Ms. Humaira Ahmed – Federal Secretary, Ministry of Narcotics Control graced the occasion as the Chief Guest. The ceremony was also attended by Major General Aneeq Malik – Director General of the Anti Narcotics Force (ANF); Mr. Muhammad Yaqoob Mako – Chief Collector (Operations), Pakistan Customs Enforcement (South) Karachi, Mr. Usman Bajwa – Customs Collector (Preventive) Karachi; Brigadier Ghulam Abbas – Director General Pakistan Coast Guards (PCG) Karachi; Mr. Liam O’Flanagan – Deputy Consul General of United States of America’s Consulate in Karachi; and Dr. Jeremy Milsom – Representative of UNODC COPAK.

The inauguration ceremony marked the commencement of eight-week’s of bulk-carrier search and visit, board, search, and seizure (VBSS) training courses to be held in Karachi from 30 January to 24 March 2023. These training and mentoring sessions are being conducted under the framework of UNODC’s project entitled ‘Improved National Response against Drugs and Contraband Trafficking in the Maritime Domain’ – funded by the United States State Department’s Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs Pakistan (INL-P). More specifically, five training courses will be delivered by Master Trainers of the PCG, Pakistan Customs, and the ANF – who were trained in VBSS and Bulk-Carrier Search by UNODC in Seychelles and Cape Town, South Africa in 2022. The Pakistani Master Trainers will be mentored by two international trainers of UNODC’s Global Maritime Crime

Programme (GMCP). This series of training and mentoring sessions aims to further refine the technical skills of the Pakistani Master Trainers and to also provide training to an additional sixty fresh trainees from the PCG, Pakistan Customs and ANF on boarding operations and vessel search techniques.

While warmly welcoming the participants, Dr. Jeremy Milsom, Representative UNODC COPAK apprised the forum that UNODC had closely engaged with the Ministry of Narcotics Control during the design and implementation of this INL-funded project since October 2020. The project aims to address Pakistan's priority capacity-building needs in the maritime domain. "UNODC COPAK adopts a holistic approach to support the Government of Pakistan in addressing various drugs and crime challenges, encompassing both domestic and transnational issues. Our ongoing Pakistan Country Programme III (2022-2025) complements the Government of Pakistan policies and programmes, focusing on drug supply reduction, drug demand reduction, rule of law and criminal justice, and counterterrorism. We are also promoting the Government of Pakistan's regional and international cooperation in these areas", said Dr Milsom.

Through a comprehensive presentation, Mr. David O'Connell, GMCP's Programme Coordinator updated the participants about several capacity development interventions by UNODC under the INL-funded maritime security project. He elaborated upon the successful conduct of five VBBS training courses and six Bulk-Carrier Search training courses conducted by UNODC GMCP in Seychelles and South Africa. Seventy-four law enforcement officials (including 12 Master Trainers) of the PCG, Pakistan Customs, and the ANF were trained through these specialized training courses. "This specialized training was based on international best practices on engaging and boarding suspicious vessels at sea or in port and carrying out search and apprehension of drug traffickers and contraband smugglers in compliance with national and international maritime law", said Mr. O'Connell.

In his remarks, Mr. Liam O'Flanagan, Deputy Consul General of the United States of America's Consulate in Karachi, thanked Pakistan for making concerted counternarcotics efforts, as one of the main transit countries neighboring Afghanistan. He acknowledged the role played by the ANF and other Pakistani border law enforcement agencies and noted that "there is a need to further enhance Pakistan's technical capacity – to proactively detect, deter and disrupt drug trafficking". He also recognized the close partnership between Pakistan and the United States of America against drug proliferation.

In her closing remarks, Ms. Humaira Ahmed – Federal Secretary of the Ministry of Narcotics Control thanked UNODC and the INL for their vision and continuing capacity development, which had previously led to the successful implementation of a series of specialized training courses in Seychelles and South Africa. She highlighted that Pakistan was long exposed to the negative and wide-ranging consequences of the illicit trafficking of narcotic drugs and psychotropic substances from Afghanistan. She stressed the importance of improving national countermeasures, as envisioned in Pakistan’s Anti Narcotics Policy 2019. “Pakistan continues to play a crucial role as the first line of defence for the rest of the world against the massive outflow of opiates, synthetic drugs, and new psychotropic substances from Afghanistan. Given the uncertain political situation in Afghanistan, we strongly feel that there is a need to continue such capacity development initiatives by UNODC and the INL in the future”, said Ms. Humaira Ahmed.

Sixty fresh trainees of the ANF, PCG, and Pakistan Customs will be trained through this 8-Week mentoring session, adding additional tools to the range of skills available to Pakistani maritime law enforcement agencies in working to protect the region and wider international community from the threat posed by illicit drug trafficking and contraband smuggling through Pakistan’s maritime domain.

For further information or media enquiries please contact: Ms Rizwana Rahool, Communication Officer; Cell: +923018564255; Fax: + 92-51-2601469; Email: rizwana.rahool@un.org

یو این او ڈی سی کی جانب سے آٹھ ہفتے کے میری ٹائم تربیتی کورسز اور رہنمائی سیشنز کی افتتاحی تقریب

اسلام آباد، پاکستان (30 جنوری 2023) – اقوام متحدہ کے دفتر برائے انسدادِ منشیات و جرائم (یو این او ڈی سی) کے کنٹری آفس پاکستان (کوپیک) کی جانب سے آٹھ ہفتے کے میری ٹائم تربیتی کورسز و رہنمائی سیشنز کی افتتاحی تقریب کراچی میں منعقد کی گئی۔ وزارتِ انسدادِ منشیات کی وفاقی سیکرٹری محترمہ حمیرا احمد اس موقع پر مہمانِ خصوصی تھیں۔ تقریب میں انٹی نارکوٹکس فورس (اے این ایف) کے ڈائریکٹر جنرل میجر جنرل انیق ملک، پاکستان کسٹمز انفورسمنٹ (ساؤتھ) کراچی کے چیف کلیکٹر (آپریشنز) جناب محمد یعقوب ماکو، کسٹمز کلیکٹر (پریونٹو) کراچی کے جناب عثمان باجوہ، پاکستان کوسٹ گارڈز (پی سی جی) کراچی کے ڈائریکٹر جنرل بریگیڈیئر غلام عباس، کراچی میں امریکی قونصلیٹ کے ڈپٹی قونصل جنرل جناب لیام او فلانیکان، اور یو این او ڈی سی کوپیک کے نمائندہ ڈاکٹر جیری میلمس نے بھی شرکت کی۔

افتتاحی تقریب کے ساتھ ہی کراچی میں آٹھ ہفتے کے بلک کیریئر سرچ اینڈ وزٹ، بورڈ، سرچ اینڈ سیڑز (وی بی ایس ایس) تربیتی کورسز کا بھی آغاز کر دیا گیا ہے جو 30 جنوری سے 24 مارچ 2023 تک جاری رہیں گے۔ تربیت اور رہنمائی کے ان سیشنز کا اہتمام یو این او ڈی سی کے پراجیکٹ 'بحری میدان میں منشیات اور ممنوعہ اشیاء کی سمگلنگ کے خلاف قومی سطح کے جوابی اقدامات میں بہتری' کے فریم ورک کے تحت کیا جا رہا ہے اور یہ امریکی محکمہ خارجہ کے بیورو آف انٹرنیشنل نارکوٹکس اینڈ لاء انفورسمنٹ افیئرز پاکستان (آئی این ایل پی) کے مالی تعاون سے منعقد کئے جا رہے ہیں۔ اس سلسلے میں پی سی جی، پاکستان کسٹمز اور اے این ایف کے ماسٹر ٹرینرز پانچ کورسز کرائیں گے جو اس سے پہلے 2022 میں سیشیلز اور جنوبی افریقہ کے شہر کیپ ٹاؤن میں تربیت حاصل کر چکے ہیں۔ پاکستانی ماسٹر ٹرینرز کی رہنمائی کے لئے یو این او ڈی سی کے گلوبل میری ٹائم پروگرام (جی ایم سی پی) کے دو بین الاقوامی ٹرینرز بھی اس دوران موجود ہوں گے۔ تربیت و رہنمائی کے ان سیشنز کا مقصد پاکستانی ماسٹر ٹرینرز کی تکنیکی مہارتوں کو مزید بہتر بنانا اور پی سی جی، پاکستان کسٹمز، اور اے این ایف کے چھ نئے ٹرینی صاحبان کو بورڈنگ آپریشنز اور بحری جہازوں کی تلاشی کے طریقوں پر تربیت فراہم کرنا ہے۔

شرکاء کا پرنٹپاک خیرمقدم کرتے ہوئے یو این او ڈی سی کوپیک کے نمائندہ ڈاکٹر جیری می ملسم نے بتایا کہ یو این او ڈی سی اکتوبر 2020 سے آئی این ایل کے مالی تعاون سے کام کرنے والے اس پراجیکٹ کی تشکیل اور عملدرآمد کے سلسلے میں وزارت انسداد منشیات کے ساتھ مل کر کام کر رہا ہے۔ اس پراجیکٹ کا مقصد بحری شعبے میں استعداد کی بہتری سے متعلق پاکستان کی ترجیحی ضروریات کو پورا کرنا ہے۔ انہوں نے کہا کہ یو این او ڈی سی کوپیک منشیات اور جرائم سے متعلق مختلف چیلنجوں پر قابو پانے اور ملکی و بین الاقوامی سطح کے مسائل سے نمٹنے کے لئے ایک کلی سوچ کے تحت حکومت پاکستان کی معاونت کر رہا ہے۔ ڈاکٹر جیری می ملسم نے بتایا کہ یو این او ڈی سی کے پاکستان کنٹری پروگرام III (2022-2025) کے تحت حکومت پاکستان کی پالیسیوں اور پروگراموں میں مدد دی جا رہی ہے اور منشیات کی طلب و رسد میں کمی، قانون کی حکمرانی، نظام انصاف اور انسداد دہشت گردی کے شعبوں پر توجہ دی جا رہی ہے۔ انہوں نے کہا کہ یو این او ڈی سی ان شعبوں میں حکومت پاکستان کے علاقائی و بین الاقوامی تعاون کو بھی فروغ دے رہا ہے۔

جی ایم سی پی کے پروگرام کوآرڈینیٹر جناب ڈیوڈ او کونیل نے ایک جامع پریزنٹیشن کے ذریعے شرکاء کو استعداد میں بہتری کے ان تمام اقدامات کے بارے میں آگاہ کیا جو یو این او ڈی سی کی جانب سے آئی این ایل کے مالی تعاون سے کام کرنے والے بحری سلامتی کے اس پراجیکٹ کے تحت کئے جا رہے ہیں۔ انہوں نے شرکاء کو یو این او ڈی سی، جی ایم سی پی کی جانب سے سیشیلز اور جنوبی افریقہ میں وی بی ایس ایس کے پانچ تربیتی کورسز اور بلک کیریئر سرچ کے چھ تربیتی کورسز کے کامیاب انعقاد کی تفصیلات سے بھی آگاہ کیا۔ ان سیشلائزڈ تربیتی کورسز میں پی سی جی، پاکستان کسٹمز اور اے این ایف کے 74 افسران و اہلکاروں (بشمول 12 ماسٹر ٹرینرز) نے بھی تربیت حاصل کی۔ انہوں نے بتایا کہ اس سیشلائزڈ تربیت کے دوران مشتبہ بحری جہازوں سے رابطہ کرنے اور سمندر میں یا ساحل سمندر پر ان کی بورڈنگ کے علاوہ منشیات اور ممنوعہ اشیاء کے سمگلروں کی تلاشی اور گرفتاری کے لئے میری ٹائم کے ملکی اور بین الاقوامی قوانین کے مطابق بین الاقوامی سطح پر اپنائے جانے والے بہترین طریقوں پر توجہ مرکوز کی گئی۔

کراچی میں امریکی قونصلیٹ کے ڈپٹی قونصلیٹ جنرل جناب لیام او فلانیگان نے اپنے خیالات کا اظہار کرتے ہوئے پاکستان کا شکریہ ادا کیا جو پڑوسی ملک افغانستان سے ٹرانزٹ کے اہم ممالک میں شمار ہوتا ہے اور اس بناء پر انسداد منشیات کی بھرپور کوششیں کر رہا ہے۔ انہوں نے اے این ایف اور سرحدوں

پر نفاذ قانون کے دیگر پاکستانی اداروں کی طرف سے ادا کئے جانے والے کردار کا بھی اعتراف کیا اور کہا کہ منشیات کی سمگلنگ کی نشاندہی، روک تھام اور اس کے خاتمہ کے لئے پاکستان کی تکنیکی استعداد میں مزید بہتری لانے کی ضرورت ہے۔ انہوں نے منشیات کے پھیلاؤ کے خلاف پاکستان اور امریکہ کے درمیان قریبی اشتراک عمل کو بھی سراہا۔

وزارت انسداد منشیات کی وفاقی سیکرٹری محترمہ حمیرا احمد نے اپنے اختتامی کلمات میں یو این او ڈی سی اور آئی این ایل کا شکریہ ادا کیا جن کے وژن اور استعداد میں بہتری کی مسلسل کاوشوں کی بدولت سیشیلز اور جنوبی افریقہ کے شہر کیپ ٹاؤن میں سلسلہ وار سپیشلائزڈ تربیتی کورسز کا کامیابی کے ساتھ انعقاد کیا گیا۔ انہوں نے بتایا کہ پاکستان ایک طویل عرصے سے افغانستان سے آنے والی منشیات اور دیگر ضرر رساں مواد کے وسیع نوعیت کے منفی اثرات کی زد میں ہے۔ انہوں نے پاکستان کی انسداد منشیات پالیسی، 2019، کی روشنی میں قومی سطح کے انسدادی اقدامات میں بہتری کی اہمیت پر بھی زور دیا۔ محترمہ حمیرا احمد نے کہا کہ پاکستان آج بھی افغانستان سے بڑے پیمانے پر آنے والی نشہ آور منشیات اور دیگر نئے ضرر رساں مواد کے خلاف پوری دنیا کے لئے اولین دفاعی قوت کے طور پر اپنا ناگزیر کردار بھرپور طریقے سے ادا کر رہا ہے۔ انہوں نے کہا کہ افغانستان میں سیاسی صورتحال کی بے یقینی کے پیش نظر ہم سمجھتے ہیں کہ مستقبل میں بھی یو این او ڈی سی اور آئی این ایل جیسے اداروں کی جانب سے استعداد میں بہتری کی ان سرگرمیوں کا سلسلہ جاری رہنا چاہئے۔

آٹھ ہفتے کے ان رہنمائی سیشنز کے ذریعے اے این ایف، پی سی جی اور پاکستان کسٹمز کے چھ نئے ٹرینی صاحبان کو تربیت دی جائے گی جس کی بدولت میری ٹائم قانون کا نفاذ کرنے والے پاکستانی ادارے متعدد اضافی مہارتوں سے لیس ہوں گے جنہیں بروئے کار لاتے ہوئے وہ خطے اور وسیع تر بین الاقوامی برادری کو پاکستان کی بحری حدود کے راستے منشیات اور ممنوعہ اشیاء کی سمگلنگ کے خطرات سے محفوظ بنانے کے لئے بہتر طور پر کام کر سکیں گے۔

مزید معلومات کے لئے رابطہ: محترمہ رضوانہ رابول، کمیونیکیشن آفیسر، موبائل: +923018564255؛ فیکس: +92-51-2601469؛ ای میل: rizwana.rahool@un.org

UNHCR

PRESS RELEASE

UNHCR, UNFPA, and UNICEF work together for flood-affected communities

In the aftermath of floods in Pakistan, a strengthened partnership between UN agencies aims to improve the protection environment for vulnerable groups

Islamabad, Pakistan – 30 January 2023: UNHCR, the UN Agency Refugee Agency signed two agreements with UNFPA, the United Nations Population

Fund, and UNICEF, the UN Children’s Fund, to improve the protection environment for refugee and host communities affected by the devastating floods, especially children and women.

The partnership comes at a time when swathes of Pakistan remain under water, including entire villages and farmlands. Thousands have been displaced, while others have returned to find their homes destroyed and key water, sanitation, and health infrastructure non-existent. In Sindh province, some affected communities can only be reached by boat, their continued isolation compounding their needs, forcing families to make impossible choices. Both child marriage and violence against children have increased in some of the most affected districts.

As the climate crisis is ratcheting up, extreme weather is wearing down the resilience of communities in Pakistan hit by repeated disasters, including in terms of protection. Findings from assessments indicate that in the most affected province, Sindh, 85 percent of key informants indicated that their community members do not have knowledge of gender-based violence services, more than 50 percent are experiencing psycho-social distress and 60 percent are not accessing treatment.

“The scale of destruction after the floods is huge, and protection needs among children and women are still growing.” according to UNHCR Representative to Pakistan, Noriko Yoshida. “Together our partnership with UNFPA and UNICEF will strengthen the collective response, as part of UN-wide efforts”

Planned joint activities with UNICEF include the distribution of 250,000 dignity kits for women and girls of reproductive age, child protection activities and mental health awareness raising campaigns and community-based activities, bolstering the capacity of District Child Protection Units with caseworkers and psychologists, in addition to mapping available services in affected communities with a particular focus on survivors of violence for case referrals and adequate response.

UNFPA activities include the distribution of 20,000 dignity kits, establishing and strengthening Gender-Based Violence (GBV) referral mechanisms of cases, setting up and operating women and girls’ friendly spaces to reduce risks and prevent further harm during after the emergency, community mobilization and outreach campaigns for GBV awareness and sensitization among community members, mapping of available services for survivors, enhancing skills of front-line GBV staff assisting communities, as well as lifesaving GBV response

services such as health, psycho-social support, case management and referrals for GBV survivors.

“After the devastating floods, women and girls continue to be at risk of violence, exploitation, and abuse. They must be able to access services critical to their health and survival. UNFPA’s priority is to ensure women and girls have access to lifesaving reproductive health and protection services even in the midst of an emergency, said Dr. Luay Shabaneh.

The agreement is expected to continue in 2023 and is aimed to facilitate the transfer of resources from one UN entity to another UN entity to reach the most affected communities under the “One-UN”.

Media contact

Mr. Qaiser Khan Afridi, UNHCR Pakistan Spokesperson, +92-300-5018696